² Joachim Betke (8.10.1601–12.12.1663), geb. in Berlin; 1628 Pfarrer in Linum / Mark Brandenburg, Spiritualist, Freund Christian Hoburgs (zu diesem Brief Nr. 80 Anm. 16) und Friedrich Brecklings (DBA 95, 303–305; TRE 5, 763–765; Näheres [mit weiteren Belegen seiner durchweg positiven Würdigung durch Spener] s. *Dresdner Briefe*, Bd. 1, Brief Nr. 98 Anm. 13).

³ J. Betke, *Mensio Christianismi et Ministerii Germaniae: Das ist / Geistliche Abmessung Vnsers heutigen Christenthumbs vnd Predigampts / ob beydes Christisch vnd Apostolisch sey*, Amsterdam 1636 (BRÜCKNER Nr. 71; DÜNNHAUPT 1, 293 Nr. 2); 1694 erneut erschienen (s. Anm. 4).

⁴ J. Betke, *Mysterium Crucis; Crux Angusta porta est, & stricta via quae abducit ad vitam, hoc est Schriftliche Eröffnung der Geheimnissen vnd Krafft deß Kreutzes CHRISTI / ...*, o. O. 1637 (weitere Drucke: 1639 u. 1644). Noch einmal erschienen – zusammen mit „Meniso Christianismi“ und „Speculum fidei“ unter dem Titel „Drey Geist=reiche Tractätlein / ... Alles auß fleißigste nach den alten Exemplaren durchgesehen ...“, Amsterdam: H. Betke und Consorten 1694.

⁵ J. Betke, *Sacerdotium, hoc est, New=Testamentisches Königliches Priesterthumb*, o. O. 1640 (BRÜCKNER Nr. 90, DÜNNHAUPT 1, 294 Nr. 4).

⁶ J. Betke, *Göttliche LeidensGemeinschaft / der waren [sic!] Glieder Christi / mit ihrem Häupt [sic!] Christo*, Amsterdam: B. Bahnsen 1660, 8° (Bircher A 8179; DÜNNHAUPT² 1, 547), weitere Auflage: Amsterdam 1670 (Bircher, B 2385). Besitznachweis Speners: BS 8°, 115.

⁷ Vgl. *Dresdner Briefe*, Bd. 2, Brief Nr. 145, Z. 19–27.

stianismus⁸ et Excidium Germaniae⁹ φορτικώτερα¹⁰ continent, ut nesciam, sintne opuscula illa ab editoribus interpolata, an vir ipse demum, quod aliquibus contingere memini, zelum iustum sub extremum satis non amplius moderari, ut optassemus, valuerit, praesertim cum alia accederent, et forte alii, quibus iste magis accenderetur, sicuti saepe intemperans aeger crudelem facit medicum¹¹. In prioribus certe scriptis, quae edidit, fundamentum sanae doctrinae omnino integrum deprehendi et, quod dignus fuerit, quem omnes eo tempore regni coelestis studiosi in Christianismo tam corrupti, quem debito fervore insectatur, emendatione iuissent.

Quamvis autem historia eius mihi non nota sit, quos adversari, non expertus, et statione sua eiectus fuerit, an ultro cesserit (de quibus, qui me edoceret¹², beneficio insigni me afficeret), ex eo tamen, quod plerumque fieri assolet, facile colligo, tum vestigia quaedam in scriptis observasse recordeo, quod ex ipso nostro ordine plures se opposuerint, et ex iis, quibus praxin vir pius oppugnat vulgarem, doctrinam ipsam Evangelicam ab eo peti criminati sint; quo certamine facile fieri potuit, ut causae iustae conscientia fretus forte istis animosius occurreret, nec sibi semper satis prudenter temperaret ac demum in Bataviam¹³ concederet, ubi in lubrico facilis est lapsus.